
 

 
 

Cl: 9.9 2025 / 1.2 
N∙ 343 / 2025 
 

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo 
Ufficio Reparto manutenzione di Saluzzo 

 
 
 

 
Oggetto: S.P. 137 TR. 02: LAGNASCO - VERZUOLO DAL KM 9+524 AL KM 9+735. 
ORDINANZA DI RESTRINGIMENTO CARREGGIATA PER ESECUZIONE LAVORI DI SCAVO 
PER POSA FIBRA OTTICA NEL COMUNE DI VERZUOLO, CON ORARIO 07.30 - 18.30 DEL 
GIORNO 05/06/2025 E, COMUNQUE, FINO A FINE LAVORI. 
 
 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

 
 
 



VISTA l'istanza prot. n. 45596 del 14/05/2025 pervenuta dalla Ditta Open Fiber S.p.A. con sede in 
Largo Guido Donegani n. 2, 20121 Milano (MI) P.IVA 09320630966 di emissione ordinanza di 
restringimento carreggiata lungo la S.P. 137 tr. 02 per consentire lavori di scavo per posa fibra 
ottica nel Comune di Verzuolo, con orario 07.30-18.30 del giorno 05/06/2025; 
 
CONSIDERATO che, per motivi di incolumità pubblica, occorre restringere la carreggiata lungo il 
tratto di strada provinciale in oggetto, in corrispondenza del cantiere per consentire l’esecuzione 
dei suddetti lavori; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e 
relativo Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 

O R D I N A 
 
IL RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA LUNGO LA S.P. S.P. 137 TR. 02: LAGNASCO - 
VERZUOLO DAL KM 9+524 AL KM 9+735 PER ESECUZIONE LAVORI DI SCAVO PER POSA 
FIBRA OTTICA NEL COMUNE DI VERZUOLO, CON ORARIO 07.30 - 18.30 DEL GIORNO 
05/06/2025 E, COMUNQUE, FINO A FINE LAVORI 
 

DISPONE 
 

• Che la ditta richiedente provveda a: 
 

- coordinare e pianificare la modifica e/o interruzione con i gestori, il servizio del 
trasporto pubblico locale (TPL) urbano ed extraurbano; 

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta 
dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” approvato con D.M. 10.07.2002, 
nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

- installare la segnaletica necessaria per la regolamentazione del traffico; 
- mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i.; 
- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 

interessato dalla limitazione; 
- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della 

segnaletica per tutta la durata dei lavori.  
 

 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 

segnaletica e la pubblicazione agli albi pretori dei Comuni interessati. 
 
Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a 

divulgarne la conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne interessati. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 

giorni decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 
 
 
 

 
 



La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a: 
 
Spett.le ditta 
Open Fiber 
Largo Guido Donegani n. 2  
20121 Milano (MI) 
 
Al Comune di Verzuolo 
12039 Verzuolo (CN) 

 
È’ altresì comunicata a: 

 
UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 
PREFETTURA DI CUNEO 
Via Roma n. 3 
12100 Cuneo 
 
QUESTURA DI CUNEO 
Piazza Torino n. 1 
12100 Cuneo 
 
Al Comando Provinciale CARABINIERI  
Corso Soleri n. 7 
12100 Cuneo 
 
Al Comando Stazione CARABINIERI di  
Verzuolo 
12039 Verzuolo (CN) 
 
Al Comando POLIZIA STRADALE 
Corso A. de Gasperi n. 74 
12100 Cuneo 
 
CENTRALE OPERATIVA 118 
Via Volontari del Soccorso n.2 
12037 Saluzzo (CN) 
 
Al Comando VIGILI DEL FUOCO 
Corso De Gasperi n. 71 
12100 Cuneo 
 
Al CONSORZIO GRANDA BUS 
Via Circonvallazione n. 19 
12037 Saluzzo (CN)  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alla CROCE ROSSA ITALIANA 
Comitato Locale di Cuneo 

Piazzale Croce Rossa Italiana 1/C 
12100 Cuneo 

 
Alla 5T S.r.l. 

Via Bertola, 34 
10122 TORINO 

 
Alla Agenzia Mobilità Piemontese 

Corso Marconi, 10 
TORINO (TO) 

 
Al Capo Cantoniere 

Sig. RUATTA Giuliano 
Reparto di Saluzzo 

 
Al Servizio di Protezione Civile 

Via M. D’Azeglio, 8 
12100 Cuneo 

 
All’Ufficio Gare Sportive 

SEDE 
 

All’Ufficio Vigilanza  
Faunistico Ambientale 

SEDE 
 

 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Simone Nicola 


